
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale

DGR n. 19 del 22/01/2025

OGGETTO: MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE LOGISTICO-ORGANIZZATIVA DEL CONSORZIO ATQ – PRESA
D’ATTO

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/01/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI  

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e
Ambulatoriale

OGGETTO: MODIFICA DELL'ARTICOLAZIONE LOGISTICO-ORGANIZZATIVA DEL
CONSORZIO ATQ – PRESA D’ATTO

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n.502 Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1
della L. 23 ottobre 1992, n. 421;

 la legge finanziaria per l'anno 2007 (L. n.296/2006) che ha previsto l'obbligo per le Regioni di adottare un
Piano di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private accreditate con la finalità di migliorare
l'efficienza delle strutture sanitarie mediante un maggiore utilizzo delle metodiche automatizzate;

 l’Accordo Stato Regioni (rep.atti 61/CSR) del 23 marzo 2011 sui Criteri per la riorganizzazione delle reti
di offerta di diagnostica di laboratorio, che ha stabilito la necessità di raggiungere una soglia minima di
attività ai fini dell’accreditamento dei laboratorio analisi e dei relativi consorzi, pari ad un volume di attività
di 200.000 esami di laboratorio complessivi annui prodotti in sede e non tramite service;

 l’art. 29 del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio
2021, n. 106 che, nel senso già disposto dall’Accordo rep atti 61/CSR, stabilisce “ Al fine di adeguare gli
standard organizzativi e di personale ai processi di incremento dell’efficienza resi possibili dal ricorso a
metodiche automatizzate, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano favoriscono il
completamento dei processi di riorganizzazione della rete delle strutture pubbliche e private accreditate
eroganti prestazioni specialistiche e di diagnostica di laboratorio, attivati mediante l’approvazione dei piani
previsti dall’ articolo 1, comma 796, lettera o), della legge 27 dicembre 2006, n. 296”;

RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad Acta n.11 del 29/03/2011 recante: “Riorganizzazione e
razionalizzazione della rete dei laboratori analisi privati. Integrazione manuali di autorizzazione ed
accreditamento di cui alla Deliberazione di Giunta regionale 591/P del 01.07.2008 come successivamente



modificati ed integrati '', con cui la Regione Abruzzo ha approvato il Piano di riassetto della rete
laboratoristica privata, definendo i termini e le modalità per l'adesione, da parte dei laboratori analisi privati
accreditati in modo pre-definitivo ai sensi dell'art. 12 L.R. n. 32/2007, operanti sul territorio regionale, al
processo di riorganizzazione e razionalizzazione della rete dei laboratori medesimi;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. 62 del 02/12/2011 “Riorganizzazione e razionalizzazione
della rete dei laboratori analisi privati di cui al Decreto Commissariale n. 11/2011 del 29/03/2011
approvazione delle domande ammesse alla riorganizzazione ed ulteriori provvedimenti” che ha programmato
l’attivazione delle seguenti aggregazioni di strutture laboratoristiche secondo l’articolazione logistico-
organizzativa ivi definita;

ATTESO che con DGR n. 218 del DGR n. 218 del 14/04/2023 “Acquisto di prestazioni di laboratorio
analisi annualità 2023 - d.lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. Approvazione tetti di spesa e ulteriori provvedimenti”
si è preso atto dell’ assetto del CONSORZIO GRUPPO A.T.Q. – Automazione Tecnologia Qualità
Analitica ( ATQ) come indicato:

1-Laboratorio Analisi Centralizzato Corelab

2-Punti Prelievi Esterni (PPE):

 Alfa Laboratorio Analisi Cliniche snc

 Laboratorio di Analisi Alhena sas

 Ars-Medica sas

 Biotest snc

 Laboratorio Analisi Cliniche Carboni srl

 Dovim sas

 Igea sas

 Laboratorio Igea snc

 Dott.ssa Rutolo srl – Studio Diagnostica e Terapia

 Laboratorio di Analisi Dott. Gino Marchegiani snc

 Laboratorio di Analisi Dott. Di Iorio srl

 Laboratorio di Analisi Cliniche e Microbiologiche S. Antonio snc

 Laboratorio Analisi San Camillo sas



 Laboratorio Analisi Santa Lucia snc

ATTESO che dalla compagine del Consorzio ATQ è fuoriuscito il laboratorio analisi Dott.ssa M. Eleonora
Rutolo S.r.l. – Studio Diagnostica e Terapia, come da comunicazione pervenuta dal Consorzio ATQ , prot. n.
0482444/23 del 28/11/2023, agli atti d’ufficio;

RITENUTO di dover prendere atto dell’uscita dal Consorzio ATQ del Punto prelievi Esterni(PPE),
Laboratorio Dott.ssa Rutolo srl – Studio Diagnostica e Terapia, con sede legale nel Comune di Pescara Via
Napoli, n. 23, P.IVA 00924720683;

PRESO ATTO, pertanto, dell’attuale assetto del Consorzio ATQ come di seguito indicato:

1-Laboratorio Analisi Centralizzato Corelab

2-Punti Prelievi Esterni (PPE):

 Alfa Laboratorio Analisi Cliniche snc

 Laboratorio di Analisi Alhena sas

 Ars-Medica sas

 Biotest snc

 Laboratorio Analisi Cliniche Carboni srl

 Dovim sas

 Igea sas

 Laboratorio Igea snc

 Laboratorio di Analisi Dott. Gino Marchegiani snc

 Laboratorio di Analisi Dott. Di Iorio srl

 Laboratorio di Analisi Cliniche e Microbiologiche S. Antonio snc

 Laboratorio Analisi San Camillo sas

 Laboratorio Analisi Santa Lucia snc



       

RITENUTO di notificare il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali e all'Agenzia Sanitaria
Regionale, ai fini di quanto prescritto dalle DGR n. 218/2023 e n.339/2023, nonché ai competenti Servizi del
Dipartimento Sanità;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio Regionale;

VISTA la nota del Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale prot. n. RA/0537865/21
del 02.12.2021 “Indirizzi operativi sulle modalità di trasmissione delle proposte deliberative e di atti
monocratici al Servizio DPA003”;

RILEVATA l’assenza di dati da omettere o minimizzare, si ritiene di procedere ad integrale pubblicazione;

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Accreditamento e Accordi contrattuali e il Direttore del
Dipartimento Sanità attestano la legittimità e la regolarità tecnico-amministrativa attraverso la sottoscrizione
della presente deliberazione, ai sensi degli artt.23 e 24 della L.R.77/99;

Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate

1- DI PRENDERE ATTO dell’uscita dal CONSORZIO GRUPPO A.T.Q. – Automazione Tecnologia
Qualità Analitica ATQ del Punto prelievi Esterni(PPE), Laboratorio Dott.ssa Rutolo srl – Studio Diagnostica



e Terapia, con sede legale nel Comune di Pescara Via Napoli, n. 23, P.IVA 00924720683;

2. DI PRENDERE ATTO altresì dell’attuale assetto del Consorzio ATQ come di seguito indicato:

1-Laboratorio Analisi Centralizzato Corelab

2-Punti Prelievi Esterni (PPE):

 Alfa Laboratorio Analisi Cliniche snc

 Laboratorio di Analisi Alhena sas

 Ars-Medica sas

 Biotest snc

 Laboratorio Analisi Cliniche Carboni srl

 Dovim sas

 Igea sas

 Laboratorio Igea snc

 Laboratorio di Analisi Dott. Gino Marchegiani snc

 Laboratorio di Analisi Dott. Di Iorio srl

 Laboratorio di Analisi Cliniche e Microbiologiche S. Antonio snc

 Laboratorio Analisi San Camillo sas

 Laboratorio Analisi Santa Lucia snc

3.DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta spese a carico del Bilancio Regionale;

4.NOTIFICARE la presente deliberazione al Legale Rappresentante del CONSORZIO GRUPPO A.T.Q. –
Automazione Tecnologia Qualità Analitica (di seguito “Erogatore”), P.IVA 01959880681, con sede legale in
Villa Raspa di Spoltore (PE), Viale Europa snc;



5.NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende Sanitarie Locali e all'Agenzia Sanitaria Regionale,
ai fini di quanto prescritto dalle DGR n. 218/2023 e n.339/2023, nonché ai competenti Servizi del
Dipartimento Sanità;

6.TRASMETTERE il presente provvedimento ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze secondo
le modalità dagli stessi prescritte;

7.DISPORRE la pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT;

8.PORRE in essere quanto necessario al rispetto degli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 33/2013.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale
Emanuela Cortese

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

Rosaria Di Giuseppe
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF018 SERVIZIO ACCREDITAMENTO E ACCORDI CONTRATTUALI 

DPF018002 Ufficio Contratti e Tetti Erogatori Privati della Rete Ospedaliera e Ambulatoriale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 22/01/2025 17:03:27
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 22/01/2025 17:55:46
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


